MASTER THESIS

Filip Klimovič

Terahertz Radiation in Nanostructures

Department of Chemical Physics and Optics

Supervisor of the master thesis: doc. RNDr. Tomáš Ostatnický, Ph.D.
Study programme: Physics

Study branch: Optics and Optoelectronics

Prague 2019

I declare that I carried out this master thesis independently, and only with the
cited sources, literature and other professional sources.
I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act
No. 121/2000 Sb., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that the
Charles University has the right to conclude a license agreement on the use of
this work as a school work pursuant to Section 60 subsection 1 of the Copyright
Act.

In Prague on 3 January 2019 signature of the author

i

Title: Terahertz Radiation in Nanostructures

Author: Filip Klimovič

Department: Department of Chemical Physics and Optics

Supervisor: doc. RNDr. Tomáš Ostatnický, Ph.D., Department of Chemical
Physics and Optics

Abstract: In this theoretical work, we study quantum mechanical phenomena
exhibited by electrons confined in nanocrystals. First, a model of quantum dots
as potential wells is derived. We argue that only the volume, not shape, is a sig-
nificant parameter of the model in scope of terahertz spectroscopy. The studied
geometries are interchangeable and we may choose among them in order to sim-
plify given problems to solve. Then we choose the spherical symmetry for inves-
tigating depolarization effects, which are reflected in Maxwell Garnett effective
medium theory by a depolarization factor. Within the first order perturbation,
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Table of constants
e = 1.602 × 10−19 C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . elementary charge

m0 = 9.109 × 10−31 kg . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . free electron rest mass

ε0 = 8.854 × 10−12 F m−1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vacuum permittivity

ℏ = 6.582 × 10−16 eV s rad−1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . reduced Planck’s constant

kB = 8.61733 × 10−5 eV K−1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Boltzmann’s constant

1 eV = e J C−1 = 1.602 × 10−19 J . . . . . . . . . . . . . . one electronvolt, unit of energy

General notation

The upper index asterisk ∗ denotes complex cojugation.

Symbol c.c. stands for a complex conjugate term.

The hat ˆ sign indicates an operator.

The imaginary unit
√

−1 is represented by symbol i.
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1. Introduction

Introduction to THz conductivity
Terahertz spectroscopy is a rapidly developing field over the last decades thanks
to novel materials and techniques that allow for better generation and detection
of terahertz pulses. It can provide us with great amounts of information on phe-
nomena concerning charge transport on nanometric distances, Lloyd-Hughes
and Jeon [1]. The electron scattering rate in solids is often higher than the
probing field frequency around 1 THz ∼ 4.1 meV or in multiterahertz spectral
ranges. Quantum dots and various other semiconductor nanostructures are un-
der investigation for their potential to be at the core of nanoelectronic devices.
However corresponding theoretical models of microscopic conductivity are far be-
hind experimental obtaining of complex permittivity spectra. Far-field terahertz
spectroscopy is a potent method for probing large ensembles of nanostructures,
Němec et al. [2]. In such case, one obtains spectra proprietary to the effective
material parameters of the composite materials. Microscopic theories to fully
describe and explain all phenomena are yet to be derived.

Objectives
We are interested in theoretical models for effective permittivity of a composite
material in the THz spectral range. The main aim of our work is to address the
depolarization effects in semiconductor nanostructures with quantum mechanical
approach, for classical electrostatics don’t apply. We do two major changes to
the classical approach:

• We use quantum mechanical formula for the microscopic conductivity of
the nanoparticles within linear response regime instead of bulk Drude con-
ductivity.

• We look closely at expressions for the local field inside the nanoparticles
within the quantum perturbation theory.

In Part one of our work, we summarize relevant theoretical background. We
give the basic quantum mechanical formalism we use throughout the work and
we present the classical effective medium theory for composite materials.

In Part two, we address the geometry of our model of nanoparticles. We
compare asymptotic behaviour of density of states, of dipole moments and con-
ductivity spectra for cubic and spherical geometries. We show that while not
equivalent, the geometries are interchangeable in the scope of THz spectroscopy,
as long as we keep volume the same. This is handy for solving different problems.

In Part three, we apply the first order perturbation theory in order to find the
electric field generated by electrons displaced by the external field as a perturba-
tion. We recreate the self-consistent condition for a local electric intensity inside
spherical nanoparticles. Based on that, we derive the depolarization factor, whose
values differ from those given by the classical electrostatics. The depolarization
factor is an important element in the effective medium approximation.
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Part I

Theoretical Background
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2. Quantum Mechanics
Formalism
In this chapter sumarize the general description of interaction of electrons with
external electromagnetic radiation and we give a basic model of nanostructures.
First we address density of states and distribution of electrons over the energy
levels. Then we derive the semi-classical interaction hamiltonian within the dipole
approximation. We find first order perturbation stationary states of density ma-
trix of the system and we inspect its response to the electric field within linear
response formalism.

2.1 Electron states
Possible quantum-mechanical states |k⟩ of the system and their energy are found
by solving the time-independent Schrödinger equation. That is finding the eigen-
system of the hamiltonian Ĥ of an electron in the nanostructure.

Ĥ |k⟩ = Ek |k⟩ (2.1)

Due to confinement of the electrons, we assume a discrete spectrum of bound
single-electron states. The energy of state |k⟩ is Ek = ℏωk. The form of the
hamiltonian is

Ĥ = p̂2

2m + V (r) (2.2)

within the effective mass approximation and V (r) is the potential confining the
electron.

Occupation of states
The electrons are fermions and as such, they obey the Pauli exclusion principle.
The equilibrium or thermal distribution of the electrons over the energy levels
follows the Fermi-Dirac statistics, see e.g. Callen [3]. The occupation of a state
with energy E is given by

f(E , µF , T ) = 1

e
E−µF
kBT + 1

(2.3)

where µF is the chemical potential, in semiconductor science often called the
Fermi level, and T is the absolute temperature.

The total number of particles in the system can be formally expressed as

N =
∫ +∞

−∞
f(E , µF , T )n(E) dE (2.4)

where n(E) is the density of states or explicitly for discrete levels

N =
∑

states k

fk =
∑

levels l

glfl (2.5)
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for fk and fl denote f(Ek, µF , T ), f(El, µF , T ) respectively and gl is the degeneracy
factor of the level El, due to which we must distinguish between levels and states.
The spin degeneracy factor of 2 is included in the summation over all of the states
k and in the degeneracy factor gl.

Suppose a certain density of carriers is injected e.g. by photoexcitation by
a pump of controlled intensity into the system. In order to accommodate a
given number of electrons N in the quantum dot, one needs to solve the implicit
equation (2.5) for the chemical potential µF . For this purpose, numerical methods
are employed.

2.2 Dynamics of the system
We apply external electric field to the system. The interaction strength between
the system and magnetic part of the electromagnetic radiation is of lower order
of magnitude. We suppose that the electric field doesn’t affect the original sys-
tem substantially, i.e. the system retains the structure of energy levels and the
interaction with the external field can be viewed as a perturbation.

Interaction hamiltonian
We follow Marder [4]. The hamiltonian of minimal coupling1is

Ĥ = (p̂ − eA)2

2m + V (r) (2.6)

where p̂ is the momentum operator and A is the vector potential of the field. By
performing the second power we obtain

Ĥ = p̂2

2m + V (r) − e

2m (p̂ · A + A · p̂) − e2A2

2m (2.7)

The first two terms on the right hand side form the hemiltonian Ĥ0 of the un-
perturbed system. The rightmost term is of second order in the perturbation
∝ A2 and therefore can be neglected. We choose the x-representation to further
simplify the rest. The momentum operator is p̂ = −iℏ∇. Hence

(p̂ · A + A · p̂)ψ(r) = −iℏ (∇ · Aψ(r) + A · ∇ψ(r))
= −iℏ [(∇ · A)ψ(r) + 2A · ∇ψ(r)]
= 2A · p̂ ψ(r)

(2.8)

In the last step we exploited the Coulomb calibration of the vector potential
∇ · A = 0. The hamiltonian is now

Ĥ = Ĥ0 − e

m
A · p̂ (2.9)

The electric field intensity E is given by

E = −∂A
∂t

− ∇Φ (2.10)

1The hamiltonian of interaction does not account for non-zero spin effects.
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Let us suppose the gradient of the scalar potential Φ is zero and a harmonic time

[…]


4 (B.24)
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which gives
s0(n, T ) = 11

3 β(n, T ) (B.25)

Note that for β → 0 and s → s0 (i.e. zero as well), the depolarization factor
correction as given by eq. (B.23) is well defined and yields ∆L → ∆Lmax, which
holds true also for α = 2β and hence supports the ansatz, although strictly
speaking it only requires that for β → 0 also α → 0.

Asymptotes
The dependence of the parameter β(n, T ) on carrier density n and temperature
T is shown in fig. B.2. We observe that both temperature and density impose an
upper limit for β independently of each other. We can see that for low concen-
trations of conductive electrons the parameter β depends solely on temperature,
while for concentrations large enough it depends on concentration indifferent of
temperature. Similarly for low temperatures the parameter β depends on con-
centration, while for high temperatures the concentration dependence becomes
less significant. In this manner the influence of concentration and temperature
is symmetric. The asymptotes of the density βn(n) and temperature dependence
βT (T ) are fitted in fig. B.2a and fig. B.2b respectively.
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Figure B.2: Parameter β(n, T ). Solid lines represent the asymp-
totes fitted in the plot, dotted lines represent values of the asymp-
totes from the other plot.

The function form of the asymptotes is as follows. From fig. B.2a we can
determine the slope in the log-log scale ∆y

∆x
= −1

3 , therefore βn(n) ∼ n−1/3.
Similarly in fig. B.2b we observe ∆y

∆x
= −1

2 and thus βT (T ) ∼ T−1/2.

βn(n) = γ

n
1
3 + λ

+ κ (B.26)

βT (T ) = δ

T
1
2 + λ

+ κ (B.27)

The exponents (and dimensions of γ and δ seen below) can also be justified
by the underlying physics. The bend position s0 shifts to the largest size of
the quantum dot, for which the electrons inside occupy the ground state only
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(or, more accurately, the excited states occupation can be neglected) for given
concentration n and temperature T . The ground energy level can accommodate
up to two electrons (due to the spin degeneracy). The number of electrons in
the quantum dot is given by N0 = nV0. By taking the cube root we obtain
const. = n1/3s0 and hence β ∼ s0 ∼ n−1/3. Also for s0, the width of the Fermi-
Dirac distribution given by kBT must scale with the separation of the ground and
excited energy levels ∆E proportional to s−2. Therefore we find that kBT ∼ s−2

0
which yields β ∼ s0 ∼ T−1/2.

Furthermore the parameters κ and λ must be zero having considered the fol-
lowing limits. For arbitrary finite n and T , one can find sufficiently small size s
of a potential well so that the number of electrons N inside is low enough and
the separation of energy levels ∆E is high enough for only the ground state to
be occupied. As we established earlier, that is the most non-classical case corre-
sponding to the saturation limit of the depolarization factor Lmax. An analytic
continuation for n → ∞ and/or T → ∞ gives s0(n, T ) → 0, and so β(n, T ) → 0,
leaving κ = 0. Concerning λ, β(n, T ) needs to be well defined for n → 0 and
T → 0 and also in the limit only the ground state will be occupied for arbitrarily
large s, so it cannot shift the asymptote to the right nor to the left on the x-axis,
setting λ = 0. We are left with the asymptotes in the form of

βn(n) = 0.312 n− 1
3 (B.28)

βT (T ) = 64.5 T− 1
2 (B.29)

where the values of the non-zero parameters γ = 0.312 ± 0.004 (dimensionless)
and δ = 64.5 ± 0.7 nm K1/2 have been determined by the fit in fig. B.2a and
fig. B.2b respectively.

The unifying parameter to dependencies on size, temperature and density of
electrons appears to be the relative occupation of ground and excited energy
levels. That is, however, not an input parameter of the model. Instead, we
derived L(s, n, T ) formula as follows

L(s, n, T ) = min
[
Lmax;Lc + 2 min [βn(n); βT (T )]

s− min [βn(n); βT (T )]

]
(B.30)

This formula holds at least approximately. Certain errors appear in the vicinity
of points where the asymptotic values meet and where the actually correct de-
pendencies bend smoothly, i.e. when βn(n) ≈ βT (T ) and also L(s, n, T ) ≈ Lmax.
The errors can be seen in fig. B.3. The latter is inherent to all size dependencies.
The case of βn(n) ≈ βT (T ) is observed for 30 K in the figure. The smooth bend,
see the T = 30 K, n = 104 µm−3 point (fig. B.2), is not accounted for. The
asymptotic value of βT (30) is used instead and hence the offset. The size depen-
dencies in the fig. B.3 for 300 K and 100 K correspond well to the asymptotic
values of βT (T ), while for 10 K it follows the βn(n) asymptote.
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Figure B.3: Dependence of the depolarization factor L on size
of the spherical quantum dot for various temperatures. Density
of electrons n = 104 µm−3. Horizontal dotted lines show values
L = Lc and L = Lmax. The black solid lines show the estimated
depolarization factor based on our formula L(s, n, T ).

Different materials
The depolarization factor values used for fitting in this analysis have been cal-
culated specifically for our demonstration material GaAs. Its convenient prop-
erties like isotropic effective mass, holes significantly heavier then electrons and
single energy minimum in the conduction band facilitate the analysis, but are
not common to most materials. Therefore the derivation presented above is not
universally applicable, but may serve as a guideline for such analysis in other
materials.

Different material properties would lead to different fitted values of parameters
γ and δ. Changing the effective mass of electrons will affect mostly parameter δ,
for it controls separation of energy levels. Anisotropy of the effective mass would,
presumably, cause anisotropy of the depolarization factor as well, in a similar
manner as breaking of the symmetry of the shape of inclusions does. Eventual
multiple minima of the energy bands most probably scale parameter γ, as they
effectively increase degeneracy of the energy levels. Finally, while performing this
analysis for materials in which the effective mass approximation is not applicable
at all, one must handle the density of states as needed.
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