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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

V předložené diplomové práci Filip Klimovič počítá efektivní terahertzovou odezvu kompozitu

obsahujícího polovodičové nanočástice rozptýlené v dielektrické matrici. Většina dosavadních

přístupů je založena na dvou zcela oddělených krocích – výpočet odezvy nanočástice ve známém

lokálním elektrickém poli, a dopočítání lokálního elektrického pole s využitím kvazistatického

přiblížení efektivního prostředí. Zásadním přínosem diplomové práce je snaha o spojený popis

vazby mezi depolarizačním polem, a redistribucí náboje způsobenou aplikovaným polem.

Pochopení této souvislosti je přitom klíčové pro interpretaci terahertzových spekter, které obsahují

informaci o transportu náboje na nanoskopických délkových škálách.

Diplomant jasně prokázal schopnost provádět rozsáhlé netriviální kvantově mechanické

výpočty analyticky i numericky. Zdůrazňuji, že se nejednalo o jasně vytyčenou cestu, ale že

zformuloval originální přístup k řešení problému.

Převažující část práce je sepsána dobře, srozumitelně, ale bez nadhledu. Doplněním a

diskusí odkazů na literaturu by například zřetelněji vyplynul význam předkládané práce. Kvalita

některých částí je silně podprůměrná: zejména je velmi obtížné rozklíčovat cíl výpočtů v abstraktu,

v úvodu a v závěru práce; vyskytují se zavádějící tvrzení (např. věta „The main aim of our work is

to address the depolarization effects in semiconductor nanostrctures with quantum mechanical

approach, for classical electrostatics don’t apply“ na straně 4 navozuje dojem výpočtů pomocí

kvantové/klasické elektrodynamiky, zatímco všechny výpočty jsou stejně prováděny právě v rámci

klasické elektrostatiky). Excesem pak je nedoložené tvrzení, že fyzikální rozměr intenzity

elektrického pole v jednorozměrném prostoru je V·m namísto standardního V·m
–1

.

Mám pochybnosti o správnosti vztahu (7.11): přijde mi, že je zanedbána rovnovážná

odezva, takže je tento vztah v rozporu s rovnicí (3.3). Započítání rovnovážné odezvy by zásadním

způsobem ovlivnilo chování korekce depolarizačního faktoru, která by začala být úměrná intenzitě

elektrického pole, takže by se výsledná efektivní odezva stala nelineární. Bez ohledu na správnost

vztahu (7.11) je vyvinutý přístup cenný pro další zkoumání interakce (nejen) terahertzového záření

s nanočásticovými kompozity.

Přesto tyto dílčí výhrady práce velmi dobře splňuje požadavky kladené na diplomovou

práci.

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
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Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

 Diskutujte možný rozpor mezi vztahy (3.3) a (7.11). S tímto souvisí následující otázky:

o Jaký je fyzikální význam depolarizačního faktoru přesahujícího 1? Ve vztahu (3.7)

tvrdíte, že součet depolarizačních faktorů ve třech hlavních směrech je právě 1...

Zde je do značné míry podpora mých pochybností o správnosti vztahu (7.11).

o I vychýlení nábojové hustoty ρ1 se děje na pozadí pevné látky v rovnováze, která je

charakterizovaná permitivitou εr – proč je toto zanedbáno v rov. (7.7)?

o Došlo by ke změně depolarizačního faktoru i v případě, že by prostorové rozložení

nábojové sice odpovídalo kvantovým výpočtům, ale odezva nábojů by byla

klasická, např. Drudeovská?

o Je možné rigorózně dokázat, že vztah (8.27) vede ve Vašem 1D modelu k reálnému

číslu i za obecných podmínek? Podle tohoto vztahu dochází ke změně

depolarizačního faktoru i v limitě nulové koncentrace nábojů – proč?

 Volba středování ve vztahu (7.10) je pro další výpočty zcela fundamentální. Můžete

podrobněji diskutovat volbu váhy, zejména proč není použita třeba váha |n1|, která by

popisovala přímo rozdělení nerovnovážných nábojů?

 Přiblížení rotující vlny je vcelku bezproblémové v optickém oboru. Můžete se případně

vyjádřit k oprávněnosti tohoto přiblížení pro terahertzové frekvence?